
AtenŃie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simŃit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

        Ai venit ca rob în lume 
 
Ai venit ca rob în lume: să slujești, să fii smerit 
Ș i să suferi deznădejdea despărțirii de-al Tău Tată; 
Să Te faci una cu lumea cea pierdută, vinovată, 
Să fii jertfa ispășirii, plata celui prihănit. 
 
Ai venit ca om în lume: să fii slab și ispitit 
Să cunoști ce-i foamea, setea, ura omului ingrată, 
Să cunoști cum, de păcat, viața lumii e pătată, 
Să Te faci una cu ea, Tu, Cel Sfânt, neprihănit. 
 
Fiindcă Tu, ca Miel de jertfă, de la Tatăl ai venit 
S-aduci pacea și iertarea peste lumea-mpovărată, 
Să reverși din crucea milei îndurarea Ta bogată, 
 
Cine crede-n Tine, Doamne, să nu fie osândit! 
Viața Ta spre izbăvire tuturora a fost dată 
Ș i prin ea și eu, Isuse, mulțumesc că-s mântuit! 

           Victoria Ilie  

♦ …fetiŃa asupra căreia Domnul şi-a 
revărsat din belşug binecuvântarea în 
luna trecută – Alexandra Mureşan. El 
să fie cu ea şi cu familia ei pentru tot 
restul vieŃii, să vegheze asupra creşterii 
ei şi să o ajute să devină o fiică a 
Cerului! 

♦ …misiunea grupului “Tineri pen-
tru Cristos” desfăşurată în Oltenia în 
zilele de 17 și 18 ale lunii iulie. Glorie 
să fie adusă lui Dumnezeu pentru 
slujirea acestor tineri şi pentru ceea ce 
credem că a fost o lucrare de biruinŃă a 
Lui asupra stăpânirii celui rău din acea 
zonă a Ńării.  
 

“Cine aduce mulŃumiri ca jertfă, acela 
Mă proslăveşte.” (Psalmul 50:23a) 
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Colectivul de redacŃie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea FiŃ, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieŃi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

                 Să-I mulŃumim  
      Domnului pentru… 

ŞtiaŃi că... 
 

• ...Solomon a scris 1005 cântări? (1 Împărați 4:32) 
• ...numele ”Isaia” înseamnă ”Domnul mântuiește” sau ”mântuirea este a 

Domnului”? ...Isaia și-a început lucrarea ca prooroc în anul 740 î.Hr., anul în care a murit 
împăratul Ozia? ...el a proorocit peste 40 de ani și a murit probabil în jurul anului 680 î.Hr., 
tăiat cu fierăstrăul? 

• ...numele “Iosua” înseamnă “Domnul care mântuieşte” sau “Yahweh este Mântui-
tor”? ...Iosua este un prototip al lui Isus prin aceea că a condus poporul lui Dumnezeu în Ńara 
promisă prin biruinŃă asupra vrăjmaşilor lor? ...cucerirea Canaanului (Palestinei) a început în 
jurul anului 1405 î.Hr.? ...conducerea lui Iosua a durat aproximativ 25 de ani? 

SERVICIILE BISERICII 
  

DUMINICĂ : 9 - 12 Serviciu divin 
                       18 - 20 Serviciu divin 
MARłI :       18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :              18 - 20 Serviciu divin 

Vă stăm la dispoziŃie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:               tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:     tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 
 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

    Despre nobleŃea supremă a iertării divine 

 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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”În Isus avem răscumpărarea, prin sângele Lui, 
iertarea păcatelor, după bogăŃiile  

harului Său!” (Efeseni 1:7) 
 

 

DDDD    
e niciun folos nu ne-ar fi a crede că Hristos e Mântuitorul dacă nu credem tot 
atât de puternic, fiecare, că şi pentru mine a venit, ca să mă mântuiască pe 

mine, ca Mântuitor al meu. Unora li se pare, poate, că păcatele săvârşite de ei întrec 
până şi capacitatea iertătoare a lui Dumnezeu. Gândul acesta, avându-şi obârşia în 
teama de Domnul, în umilinŃă, scrupul şi delicateŃe a conştiinŃei, e tămăduitor şi bun. 
Dacă însă e pricinuitor de îndoială în eficacitatea pocăinŃei, în puterea şi bunătatea lui 
Dumnezeu şi e temei al deznădejdii, se transformă în păcat care strigă la cer. Pe de altă 
parte, mai înseamnă a trece peste foarte precisele cuvinte ale apostolului Pavel de la 1 
Cor. 6: 9-11 –9. Nu ştiŃi că cei nedrepŃi nu vor moşteni ÎmpărăŃia lui Dumnezeu? Nu 
vă înşelaŃi în privinŃa aceasta: nici curvarii, nici închinătorii la idoli, nici 
preacurvarii, nici malahii, nici sodomiŃii, 10. nici hoŃii, nici cei lacomi, nici beŃivii, 
nici defăimătorii, nici hrăpăreŃii nu vor moşteni ÎmpărăŃia lui Dumnezeu. 11. Şi aşa 
eraŃi unii din voi! Dar aŃi fost spălaŃi, aŃi fost sfinŃiŃi, aŃi fost socotiŃi neprihăniŃi, în 
Numele Domnului Isus Hristos şi prin Duhul Dumnezeului nostru. -  textul este rece şi 
constatator până la versetul 11 când  tonalitatea se schimbă şi apare făgăduinŃa iertării 
dacă s-a ivit credinŃa. Metanoia răstoarnă situaŃia şi deschide orizontul mântuirii:  v-aŃi 
spălat, v-aŃi sfinŃit, v-aŃi îndreptat în Numele Domnului Isus Hristos şi în Duhul 
Dumnezeului nostru. 

A ierta este în esenŃă un atribut dumnezeiesc, iertarea omenească apărând în 
consecinŃă ca încă o probă a prezenŃei suflului divin în făptură. Singur Hristos poate, 
dintr-o ştersătură de burete, curaŃa o întreagă tablă neagră plină de păcate, poate albi 
pelicula pe care s-au înregistrat toate faptele şi gândurile rele ale unei vieŃi omeneşti.  
        N. Steinhardt 
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    Ce  le-aŃi spune oamenilor singuri care   
    se confruntă cu tristeŃe şi depresie? 

  
√ La Domnul se găseşte mângâiere, El îi poate scapa de depresie 

pe cei care se confruntă cu ea. Au nevoie de părtăşie cu ceilalŃi 
fraŃi şi de multă rugăciune. (Livia, 46) 

 

√ Le-aş spune că Domnul este cu adevărat alături de ei indiferent 
de ceea ce simt. Dincolo de înŃelegerea noastră umană, El îi 
înŃelege cel mai bine, de aceea trebuie, cu orice preŃ, să rămână 
lângă Dumnezeu. Să accepte şi să caute consilierea spirituală 
atunci când li se oferă sau este nevoie de ea, aceasta este foarte 
benefică atât pentru sufletul, cât şi pentru psihicul lor. 
(Andreea, 25)  

 

√ Să apeleze la Dumnezeu pentru că El este sursa fericirii şi a 
păcii. Isus este prietenul cel mai bun, care nu îi va ignora 
niciodată. (Ileana, 26) 

 

√ Din punctul meu de vedere, depresia este un păcat. Aceasta nu 
ar avea ce căuta în viaŃa unui credincios. Noi trebuie să fim 
conştienŃi că nu suntem nicioadată singuri. Este indicat ca 
persoanele care se confruntă cu această problemă să caute 
relaŃii cu persoane de vârsta lor şi, dacă se poate, să consulte un 
consilier spiritual şi să frecventeze grupuri în care se pot 
deschide şi comunica. (Sandu, 52) 

             ...rubrică realizată de Andreea F. 

Urăm “La MulŃi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care  
îşi serbează  
ziua de  
naştere  
săptă- 
mâna  
vii- 
toare: 
 
 

 

Duminică, 1 august 
    Aurel BiriescuAurel BiriescuAurel BiriescuAurel Biriescu    
                Daniela MarcuDaniela MarcuDaniela MarcuDaniela Marcu 
Luni, 2 august 
     David MarcuDavid MarcuDavid MarcuDavid Marcu 
MarŃi, 3 august 
    Cosmin ComanCosmin ComanCosmin ComanCosmin Coman 
Miercuri, 4 august 
Antonelia BogănescuAntonelia BogănescuAntonelia BogănescuAntonelia Bogănescu    

            Emanuel BuneaEmanuel BuneaEmanuel BuneaEmanuel Bunea    
                    Marius FilipMarius FilipMarius FilipMarius Filip    
            Florin LeneschiFlorin LeneschiFlorin LeneschiFlorin Leneschi    
            Daniela PanteaDaniela PanteaDaniela PanteaDaniela Pantea 
Joi, 5 august 
   Naomi BogdanNaomi BogdanNaomi BogdanNaomi Bogdan    
                CuliŃa PaladeCuliŃa PaladeCuliŃa PaladeCuliŃa Palade 
Vineri, 6 august 
  Paraschiva BardacParaschiva BardacParaschiva BardacParaschiva Bardac 
Sâmbătă, 7 august 
  Elisaveta BănicăElisaveta BănicăElisaveta BănicăElisaveta Bănică    
                    Andra CovrigAndra CovrigAndra CovrigAndra Covrig    
Cătălina MaidaniucCătălina MaidaniucCătălina MaidaniucCătălina Maidaniuc    
 
 “Dumnezeu să fie 
adăpostul şi sprijinul 
vostru, un ajutor 
care nu lipseşte 
niciodată în nevoi!”   
        (adap. Ps. 46:1)        
 

Mărgăritare 

Teorie sau realitate? 

Într-un faimos roman francez, ni se povestește despre un duce 
care se îndrăgostise de o primadonă de la operă. Se ducea seară de 
seară s-o asculte. Îi trimitea flori și giuvaere. Ea a devenit curioasă și 
a făcut un aranjament să-l întâlnească la o petrecere, unde i-a fost 
prezentată sub un alt nume. Dar el nu i-a acordat nicio atenție, nici 
atunci, nici în întâlnirile următoare. O iubea doar în rolurile ei de pe 
scenă și nu acorda nicio atenție persoanei reale. 

La fel, mulŃi dintre noi se închină înaintea lui Isus, doar aşa 
cum este El descris pe paginile Bibliei. Dar când El trece pe lângă 
noi în persoana unui flămând, când El suferă în închisoare sau în 
spital, nu-i mai luăm partea şi nu-i mai acordăm reverenŃa cuvenită. 
Să-L chemăm pe Isus să locuiască în inimile noastre şi să-L 
recunoaştem în cei din jurul nostru aflaŃi în nevoi! Să-I 
recunoașșșș tem prezenŃa în viaŃa noastră şi a altora. 

   ...adaptare după R. W urmbrand, Drumul spre culmi 

Întrebarea săptămânii: 
www.poartacerului.ro 

Pace şi multă binecuvântare! Sunt plin 
de bucurie şi recunoştinŃă în faŃa unui 
Dumnezeu viu şi plin de milă pentru harul şi 
binecuvântările revărsate peste mine şi familia 
în care El m-a aşezat. În câteva rânduri aş vrea 
să mărturisesc una dintre minunile pe care 
Domnul Dumnezeu le-a făcut în familia 
noastră.  

  În urmă cu aproximativ cinci ani, într-o zi 
de toamnă, mama mea s-a îmbolnăvit foarte 
grav. Boala ei era necunoscută pentru noi, ea 
acuzând dureri foarte mari de inimă. Pe zi ce 
trecea, mama se simŃea tot mai rău şi aproape 
că nici nu se mai ridica din pat. În vremea 
aceea am avut harul să am acasă încă cinci fraŃi 
din opt câŃi suntem (trei erau plecaŃi, fiecare 
căsătorit, la casa lui). Văzând situaŃia mamei 
mele, care era tot mai gravă, ne-am hotărât să o 
ducem la spital să i se 
facă analizele.  Sigur 
că eram foarte 
interesaŃi să aflăm 
rezultatul lor şi 
diagnosticul din partea 
medicului. Spre 
surprinderea noastră, 
medicul ne-a spus că 
analizele sunt perfecte 
şi mama este perfect 
sănătoasă! Ne-am 
blocat. I-am spus 
medicului: “Cum se 
poate aşa ceva? Mami se zbate de durere pe 
patul ei şi dumneavoastră ne spuneŃi că e 
perfect sănătoasă?!”  

  Sigur că în acele momente am început să 
îmi pun semne mari de întrebare. Totusi, ce 
însemnau toate aceste lucruri? Era o taină 
pentru mine şi pentru cei din familia mea. Au 
trecut două zile şi situaŃia mamei mele era 
aceeaşi sau chiar mai gravă, ea zăcând pe patul 
ei în dureri. A venit dimineaŃa aceea “de 
groază” am numit-o eu. Era ora 4 dimineaŃa 
când mama, cu lacrimi şi strigăte, ne-a adunat 
pe toŃi în jurul patului ei. Eu nici în acele 
momente nu puteam să înŃeleg ce se întâmplă. 
Era atât de necunoscut şi în continuu spuneam: 

“Doamne, ce se întâmplă?” Nu înŃelegeam. 
 Ne-am pus pe genunchi şi printre 

lacrimi, am început să ne rugăm pentru ea, şi 
nu ştiam să spunem altceva decât: “Doamne, 
nu ne-o lua!” (Cuvintele ce le scriu eu acum 
mi se par atât de vagi în comparaŃie cu ce s-a 
întâmplat în dimineaŃa aceea!). A venit 
momentul neaşteptat de noi când mami a 
închis ochii şi a încetat să mai respire. A fost 
un moment atât de greu, mă Ńineam cu mâinile 
de cap şi nu puteam să văd ce se întâmplă! Au 
durat multe secunde în care mami zăcea pe pat 
fără suflare ca un om mort! În acele momente, 
una dintre surorile mele a strigat tare 
“Mamiiiii!”  şi mama a început să respire din 
nou! A fost o minune pe care ochii mei au 
văzut-o! Câteva ore mai târziu, stăteam în 
jurul patului mamei, iar ea, cu lacrimi în ochi, 
ne-a povestit ce s-a întâmplat la ora 4 
dimineaŃa. Ne-a spus că o persoană îmbrăcată 

în alb a luat-o de 
mână şi i-a zis: 
“Vino, trebuie să 
plecăm acasă”. Au 
dat să plece. Era 
momentul în care 
mami nu mai respira. 
Şi mami a povestit 
cum, din spate, se 
auzea plânsul nostru 
şi cuvintele acestea: 
“Doamne, nu ne-o 

lua!” Atunci mami i-a răspuns 
acelei persoanei: “Mai lasă-mă cu ei!” Şi acela 
a fost momentul în care mami a început să 
respire.  

   Astăzi mami e plină de viaŃă  şi pot să zic 
că nu trece o zi din viaŃa mea în care să nu 
mulŃumesc Domnului pentru atâta har şi atâtea 
minuni pe care El ni le-a arătat. Dacă odată 
am spus: “Doamne, nu înŃeleg ce se întâmplă”, 
acum pot să spun că în urma acestei încercări 
sunt mult mai puternic şi înŃeleg că Domnul a 
încercat credinŃa mea prin boala mamei. Mai 
trebuie să vă spun că aurul, ca să strălucească, 
va trebui trecut prin foc. Asta vrea Dumnezeu 
să facă şi cu noi. Să strălucim! Şi în orice 
vreme trebuie să ştim că mâna Lui cea tare ce 
ne-a Ńinut sus pe munte, ne va Ńine şi în văile 
adânci! Numele Lui fie lăudat! Aleluia!    

        Ovidiu Huluban                                    

ExperienŃe cu sens 
”Mai lasă-mă cu ei!” 


